АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 25.03.2025 № 229

    с. Ершичи

Смоленской области

Об утверждении Положения о порядке

предоставления субсидий на создание

собственного дела субъектам малого

предпринимательства, осуществляющим

свою деятельность менее одного года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях

реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области от 06.03.2025 № 182 (в редакции постановления

Администрации от 01.07.2025 № 489), Администрация муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий на создание

собственного дела субъектам малого предпринимательства, осуществляющим свою

деятельность менее одного года, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

Главы муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области Н.А. Петрову.

Глава муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                             М.В. Пядин

 Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области

от 25.03.2025 № 229

Положение

о порядке предоставления субсидий на создание собственного дела субъектам

малого предпринимательства, осуществляющим свою деятельность

менее одного года

1. Настоящее Положение устанавливает правила предоставления субсидий на

создание собственного дела (далее – субсидии) субъектам малого

предпринимательства, осуществляющим свою деятельность менее одного года, за

счет средств бюджета муниципального образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения

условий, установленных при их предоставлении.

2. Настоящее Положение определяет:

        - категорию субъектов малого  предпринимательства, которым предоставляют-

ся субсидии;

         - цель, условия и порядок предоставления субсидий;

       - порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при

их предоставлении.

3. Право на получение субсидии имеют субъекты малого

предпринимательства, относящиеся к категории юридических лиц (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальных

предпринимателей, победившие в конкурсе по отбору субъектов малого

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность менее одного года, для

предоставления субсидий на создание собственного дела в порядке, определенном

нормативным правовым актом Администрации муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области.

Субсидия не может предоставляться субъектам малого предпринимательства:

- являющимися торговыми, кредитными организациями, страховыми

организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными

фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными

участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере игорного

бизнеса;

- являющимися в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных

международными договорами Российской Федерации;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами,

в том числе местом регистрации которых является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;

- несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, настоящего Положения, или непредставление (предоставление не в

полном объеме) документов, установление факта недостоверности представленной

получателем субсидии информации.

4. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка субъектов

малого предпринимательства, направленная на их развитие, повышение конкурен-

тоспособности, увеличение вклада в социально-экономическое развитие Ершичско-

го муниципального округа Смоленской области.

5. Средства субсидии могут быть использованы на приобретение

оборудования, основных средств, оформление лицензий и сертификатов, арендную

плату, иные расходы, связанные с реализацией бизнес-проекта.

Субсидия не может предоставляться субъектам малого  предпринимательства

на  уплату налогов, на оплату труда работников организации-заявителя (либо самого

заявителя – индивидуального предпринимателя и его наемных работников), а также

на организацию выставочно-ярмарочной деятельности.

6. Условиями предоставления субсидий победителям конкурса являются:

- соблюдение субъектом малого предпринимательства бюджетного

законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации

о налогах и сборах;

- наличие у субъекта малого предпринимательства заключенного с

Администрацией муниципального образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области (далее — уполномоченный орган) договора (соглашения) о

предоставлении субъекту малого предпринимательства субсидии;

- соблюдение субъектом малого предпринимательства целевого использования

субсидии, сроков предоставления отчетности;

- обязательная проверка Уполномоченным органом  соблюдения условий, целей

и порядка предоставления субсидии, их получателями, установленных настоящим

Порядком и Соглашением;

consultantplus://offline/ref=E80740357661C8CDE614BD068F41B223D2BA4AD39EACC32571ABF38FB3XDt2M
consultantplus://offline/ref=E80740357661C8CDE614BD068F41B223D2B94FD197A8C32571ABF38FB3XDt2M

- условием предоставления субсидии является сохранение или увеличение

численности работников с уровнем заработной платы не ниже величины

прожиточного минимума для трудоспособного населения в соответствии с

постановлением Администрации Смоленской области об установлении величины

прожиточного минимума в Смоленской области на последний квартал отчетного

года, предшествующего подаче заявки о получении субсидии.

7. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных муниципальным правовым актом о бюджете муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области на

соответствующий финансовый год на цель предоставления субсидии, указанную в

пункте 5 настоящего Положения, и лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных в установленном порядке на предоставление вышеуказанной

субсидии.

Размер предоставляемой субъекту малого предпринимательства субсидии

определяется решением конкурсной комиссии, утвержденной уполномоченным

органом.

Субсидия предоставляется субъекту малого предпринимательства только один

раз на конкурсной основе.

Сведения о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем

принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в

закон (решение) о бюджете) подлежат размещению на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" (далее - единый портал) (в разделе единого портала).

8. Порядок предоставления субсидии:

  8.1. Проведение уполномоченным органом конкурса на предоставление

субсидии в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса,

утвержденным соответствующим муниципальным нормативным правовым актом.

  8.2. Проверка уполномоченным органом соблюдения субъектами малого

предпринимательства условий предоставления субсидий, указанных в пункте 6

настоящего Положения.

  8.3. Заключение уполномоченным органом с победителем конкурса договора

(соглашения) с учетом типовой формы, установленной финансовым органом

Администрации муниципального управления «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области.

  8.4. Перечисление средств субсидии. Основанием для перечисления средств

субсидии на расчетные счета субъектов малого предпринимательства - получателей

субсидий является заключенный с уполномоченным органом договор (соглашение).

  8.5. Составление уполномоченным органом реестра субъектов малого

предпринимательства-получателей субсидии согласно приложению к настоящему

Положению. Размещение реестра на официальном сайте уполномоченного органа.

9. Субъект малого предпринимательства, являющийся получателем субсидии,

обязан предоставить в Уполномоченный орган отчет о расходовании субсидии в

течение 60 дней, после зачисления средств субсидии на счет получателя субсидии.

Отчет предполагает предоставление документов (договоры, квитанции, оплаченные

счета, чеки) в Уполномоченный орган.

Организатор в течение 30 рабочих дней с момента получения отчета о достижении

значения показателя результативности получателя субсидии за отчетный год осу-

ществляет оценку его достижения.

В случае если получателем субсидии не достигнуто значение показателя результа-

тивности в отчетном году, установленного настоящим Положением, муниципально-

го образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области принимает

решение о проведении расчета размера субсидии, подлежащего возврату в бюджет,

с обязательным уведомлением получателя субсидии в течение 20 рабочих дней с да-

ты принятия указанного решения.

Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

и ответственности за нарушение осуществляется главным распорядителем путем

проверки сведений, указанных в отчете о достижении значений показателей резуль-

тативности получателя субсидии.

10. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядком

предоставления субсидий производится Уполномоченным органом в течение 30

дней, после предоставления получателем субсидии отчета о расходовании средств.

11. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при

их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных

Уполномоченным орган возврат субсидии, производится в 30-ти дневный  срок со

дня выявления нарушения.

При отказе от добровольного возврата субсидии, возврат производится в

судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством

Приложение

к Положению о порядке предоставления

субсидии на создание собственного дела

субъектам малого предпринимательства,

осуществляющим свою деятельность

менее одного года

Реестр субъектов малого предпринимательства-получателей поддержки

Администрации муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области

Предоставление субсидий на создание собственного дела субъектам малого предпринимательства, осуществляющим свою деятельность менее одного

года
Номер реестровой записи и

дата включения сведений в

реестр

Основания для

включения

(исключения)
сведений в реестр

Сведения о субъекте малого предпринимательства - получателе поддержки Сведения о предоставленной поддержке Информаци

я о

нарушении
порядка и

условий

предоставле
ния

поддержки

(если
имеется), в

том числе о

не целевом
использова

нии средств

поддержки.

Наименование

юридического лица или

фамилия, имя и
отчество (если имеется)

индивидуального

предпринимателя

Почтовый адрес (место

нахождения) постоянно

действующего
исполнительного органа

юридического лица или

место жительства
индивидуального

предпринимателя-
получателя поддержки

Основной

государственный

регистрационный номер
записи о

государственной

регистрации
юридического лица

(ОГРН) или
индивидуального

предпринимателя

(ОГРНИП)

Идентификацио

нный номер

налогоплательщ
ика

Вид

поддержки

Форма

поддержки

Размер

поддержки,

руб.

Срок

оказания

поддержки

Субъекты малого предпринимательства

.

Руководитель уполномоченного органа

_____________________________________          ________________________
                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)

                                                                                       М.П

         "___" __________ 20__ г.

Главный бухгалтер

_____________________________________          ________________________
                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)

         "___" __________ 20__ г.